
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 114 DEL 19/12/2019

OGGETTO: PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA. REVISIONE DEL PAES E ADOZIONE DEL 
NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA).

L’anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di  dicembre alle ore  19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA.  REVISIONE DEL PAES E ADOZIONE DEL 
NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
-  che l’Unione Europea ha adottato il  9 marzo 2007 il  documento “Energia  per  un mondo che cambia”, 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, aumentando nel 
contempo del 20% il livello di efficienza energetica e portando al 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabile sul totale dei consumi finali di energia;

- che tali impegni sono stati successivamente confermati il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del “Pacchetto 
Energia – cambiamento climatico” che ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni, promosso una diversa 
ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario alla riduzione delle emissioni 
di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario (come i trasporti, l’edilizia, i servizi);

- che la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità per la lotta al 
cambiamento climatico, considerato che:
 l’ambito  urbano  è  quello  in  cui  si  concentrano  la  maggior  parte  dei  consumi  energetici  e 

conseguentemente le emissioni climalteranti;
 è la scala di intervento in cui risiedono le maggiori potenzialità di azione;
 molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti rinnovabili di energia necessarie per contrastare il 

cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi locali e comunali in particolare, ovvero non 
sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali.

- che il  29 gennaio 2008, in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la Commissione 
Europea ha lanciato il “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” con lo scopo di coinvolgere le comunità 
locali a impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 del 20% entro il  2020, attraverso 
l’attuazione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel dettaglio le 
azioni specifiche volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni climalteranti;

- che il Piano d’Azione dell’Unione Europea per l’efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” include come 
azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;

- che, sulla scia del successo del Patto dei Sindaci, nel 2014 è nata l’iniziativa Mayors Adapt che ha introdotto 
un processo parallelo  a  quello  del  Patto  dei  Sindaci  per  le città  che intendono affrontare la  questione 
dell’adattamento ai cambiamenti climatici, rendendo città e infrastrutture resilienti;

PREMESSO INOLTRE:
- che nell’ottobre 2014 l’UE ha adottato il Quadro per il clima e l’energia 2030 che pone nuovi obiettivi (una 

riduzione  almeno del  40% delle  emissioni  nazionali  di  gas  a  effetto  serra,  almeno il  27% dell’energia 
consumata  nell’UE  deve  provenire  da  fonti  rinnovabili,  un  miglioramento  dell’efficienza  energetica  non 
inferiore al 27%);

- che il 15 ottobre 2015 è stato presentato dalla Commissione europea il nuovo Patto dei Sindaci integrato per 
il Clima e l’Energia, nel corso di una cerimonia presso il Parlamento europeo a Bruxelles, alla quale ha 
partecipato anche il Comune di Valeggio sul Mincio, durante la quale sono stati simbolicamente approvati i 
tre pilastri del patto: mitigazione, adattamento,  energia sicura, sostenibile e conveniente 

- che il  nuovo Patto dei Sindaci integra mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici con un nuovo 
orizzonte temporale fissato per il 2030 e con dimensione non più europea, ma internazionale. Il nuovo Patto 
dei Sindaci, nel dettaglio:
 è caratterizzato da un nuovo obiettivo di riduzione di almeno il 40% delle emissioni di CO2 entro il 2030;
 include sia la mitigazione dei gas a effetto serra che l’adattamento ai cambiamenti climatici, attraverso 

l’integrazione del Patto dei Sindaci con il Mayors Adapt;
 raggiunge una portata globale, aprendo la partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo.

- che l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevede che ci si impegni:
 a ridurre le emissioni di CO2 nel territorio di riferimento di almeno il 40% entro il 2030 tramite una maggiore  

efficienza energetica e un maggiore utilizzo delle fonti di energia rinnovabili e a implementare la resilienza  
agli impatti dei cambiamenti climatici;

 a preparare un Inventario base delle emissioni (baseline emission inventory) e una Valutazione dei rischi  
del cambiamento climatico e della vulnerabilità (fase di avvio e inventario base);

 a presentare un Piano d’azione per l’energia sostenibile e il clima (PAESC) e includere le considerazioni in  
materia di mitigazione e adattamento nelle politiche, nelle strategie e nei piani pertinenti  entro due anni 
dall’adesione formale (fase di definizione degli obiettivi strategici e pianificazione);

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



 a  fornire  informazioni  sui  progressi  compiuti  ogni  due  anni  dalla  presentazione  del  PAESC  sulla 
piattaforma dell’iniziativa (fase di attuazione, monitoraggio e presentazione dei rapporti periodici);

- che, essendo il  Comune già un firmatario del Patto dei Sindaci e del Mayors Adapt, l’obiettivo del 2020 
rimane un importante  traguardo intermedio, verso il nuovo orizzonte temporale del 2030 e che la strategia di 
mitigazione definita nel PAES esistente e quella di adattamento prevista dal Mayors Adapt vengono integrate 
nel nuovo Piano d’Azione per l’energia Sostenibile e il Clima (PAESC);

PRESO ATTO:
-  che il  Comune di  Valeggio  sul  Mincio,  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  24 del  29.04.2011, 

esecutiva, ha aderito all’iniziativa della Commissione Europea denominata "Patto dei Sindaci", relativamente 
all'impegno assunto  dall'Unione  Europea di  ridurre  le  proprie  emissioni  di  CO2 del  20% entro  il  2020 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile sul totale dell’approvvigionamento energetico;

- che a seguito delle rispettive adesioni, i Comuni di Valeggio sul Mincio, Cavaion Veronese, Mozzecane, San 
Pietro in Cariano,  Sommacampagna, Sona, Rivoli  Veronese, San Giovanni  Lupatoto e Fumane si  sono 
aggregati, nell’Unione dei Comuni dei tre Territori Veronesi, per fare massa critica attraverso un Accordo di 
Partenariato con la Direzione Generale dell'Energia della Commissione Europea sottoscritto il 27 settembre 
2011, all’interno del quale la DG ENER riconosce pubblicamente il Comune di Valeggio sul Mincio come 
Struttura di Supporto per i territori dell'Unione e l'Unione dei Comuni si impegna a promuovere il Patto e 
realizzare tutti gli adempimenti per la presentazione dei PAES/SEAP;

- che le predette amministrazioni comunali hanno sottoscritto in data 30.09.2011 il Protocollo di intesa al fine di 
conseguire  in  maniera  più  efficace,  efficiente  ed  economica  le  finalità  e  gli  obiettivi  predetti,  ritenendo 
opportuno procedere in maniera congiunta e condivisa, in maniera tale da usufruire non solo delle economie 
di  scala  che  vengono  così  a  realizzarsi,  ma  anche  di  idee  progettuali,  conoscenze,  capacità  nonché 
interrelazioni,  così  da  facilitare  anche  l’ottenimento  di  eventuali  finanziamenti  di  fonte  comunitaria  e 
nazionale;

- che all’Unione dei Comuni dei tre territori veronesi hanno in seguito aderito anche i Comuni di Bardolino e di 
Garda, mentre il Comune di Sommacampagna ha deciso di abbandonare tale iniziativa comune;

- che il Comune di Valeggio sul Mincio con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 02.08.2013 ha 
approvato il  proprio  Piano di  Azione per  l'Energia  Sostenibile,  validato  dal  Joint  Research Center  della 
Commissione Europea in data 14.07.2014;

- che alcuni dei Comuni aderenti all'Unione (Valeggio sul Mincio, Sona, Garda, Cavaion Veronese, San Pietro 
in Cariano, Rivoli Veronese e Fumane) hanno ritenuto opportuno per meglio attuare l’iniziativa del Patto dei 
Sindaci,  in particolare per completare la fase di  attuazione dei Piani  di  Azione per l’Energia Sostenibile 
(PAES) in maniera più adeguata alle condizioni di mercato e più confacente al quadro tecnico – legislativo 
vigente,  costituire  una  Associazione  Temporanea  di  Scopo  stipulando  un'apposita  convenzione 
intercomunale di  cui  al  Rep. n.  12/S.P.  del  15.10.2014 e conseguente atto  costitutivo  dell'Associazione 
Temporanea di Scopo denominata “Unione dei Comuni dei tre Territori Veronesi” con atto Rep. n. 5137 del 
15.10.2014;

-  che  con  atto  rep.  dell'ATS  n.  1  del  12.12.2014,  l’ATS  ha  sottoscritto  una  Convenzione  nell’ambito 
dell’iniziativa del Patto dei Sindaci con l’Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo 
Economico Sostenibile (ENEA) finalizzato a promuovere ed attuare, in ambito locale, le politiche comunitarie 
per la sostenibilità energetica;

- che con atto rep. Dell'ATS n. 2 del 14.02.2015, l’ATS ha sottoscritto con l’Associazione Pattodeisindaci.it un 
Accordo di Partenariato nell’ambito dell’iniziativa europea del “Patto dei Sindaci”, per l’implementazione della 
strategia  “Europa  2020”,  delle  azioni  per  l’energia  sostenibile  e  delle  iniziative  sull’adattamento  ai 
cambiamenti climatici – finalizzato all’implementazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) e 
dei temi che riguardano le politiche europee sui cambiamenti climatici.

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 12/03/2015 il Comune di Valeggio sul Mincio ha dato 
seguito ai partenariati per la sostenibilità energetica ed ambientale sottoscritti dall’Unione dei Comuni dei Tre 
Territori Veronesi, anche in qualità di Capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo, aderendo all’iniziativa 
“Verona Climate Alliance” finalizzata alla realizzazione di azioni concrete per la sostenibilità ambientale ed 
energetica, in ordine alla strategia Europa 2020 per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva, con 
impegno dell’Amministrazione per l'adesione all’iniziativa europea “Mayors Adapt”;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 12/03/2015 ha, poi, emanato un Atto di Indirizzo con 
raccomandazione a tutti i responsabili, ai soggetti coinvolti e/o interessati a qualsiasi titolo, di provvedere con 
urgenza all’attuazione delle azioni per la sostenibilità energetica ed ambientale, nel rispetto dei principi di 
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, nonché dei criteri di trasparenza e di adeguato 
coinvolgimento del pubblico, considerato il ruolo di capofila nell’ambito della costituita Unione dei Comuni;

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 17/09/2015, il Comune di Valeggio sul Mincio ha 
aderito  all’iniziativa  europea  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  denominata  “Mayors  Adapt”, 
partecipando alla cerimonia presso la sede del Parlamento Europeo a Bruxelles il 15/10/2015 che ha sancito 
l’evoluzione del “Patto dei Sindaci per il clima e l’energia”;

- che con determinazione n. 454 del 09.11.2015 è stato approvato il “Documento Preliminare alla revisione e 
implementazione  del  PAES”,  redatto  con  l’obiettivo  di  attualizzare  le  schede  di  azione  in  ragione  dei 
mutamenti avvenuti sia nelle strategie UE che dell’amministrazione comunale in ordine alle priorità sia del 
mercato;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 22/12/2016, il Comune di Valeggio sul Mincio ha 
approvato il documento di revisione per le azioni 2015/2016 e gli indirizzi in merito all’attuazione delle azioni 
del Piano d’Azione per l’energia Sostenibile (PAES);

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 26.10.2017, il Comune di Valeggio sul Mincio ha 
aderito al  “Patto dei Sindaci  per il  Clima e l’Energia” (Covenant of Mayors for Climate & Energy) e ha 
approvato il documento ufficiale recante gli impegni del Patto;

- che l’Ufficio del Patto dei Sindaci di Bruxelles ha comunicato che il profilo del Comune di Valeggio sul Mincio 
è stato aggiornato secondo la nuova delibera di adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia in 
attesa della redazione del nuovo PAESC;

-  che  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  2019 la  nuova  Amministrazione  comunale  ha  valutato  con 
attenzione il  nuovo piano PAESC da approvare in Consiglio Comunale, a seguito delle nuove o diverse 
priorità, e ciò ha causato un inevitabile ritardo nell’iter di approvazione di questo documento previsto per il  
26.10.2019;

RITENUTO di  procedere  ora  con  l’approvazione  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima 
(PAESC), in attuazione delle politiche che l’Amministrazione intende perseguire nell’ambito del Progetto del 
Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, agli atti del presente provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n.   2 (Valbusa, Oliosi)
Consiglieri votanti n. 14
Maggioranza n.   8
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1) Di  approvare il  PAESC (Piano d’Azione per  l’Energia Sostenibile e il  Clima) del  territorio comunale di 
Valeggio sul Mincio, depositato agli atti, i cui contenuti devono intendersi qui integralmente riportati quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto, anche se non materialmente allegati, necessario per definire 
nel dettaglio tutte le azioni da intraprendere e gli interventi da realizzare per gli obiettivi posti dall’Unione 
Europea, ulteriori rispetto a quelli cui il Comune di Valeggio sul Mincio  si era impegnato con l’approvazione 
del PAES con deliberazione C.C. n. 42/2013, e in particolare a perseguire la riduzione delle emissioni di 
CO2 (e possibilmente di altri gas serra) di almeno il 40% entro il 2030, mediante una migliore efficienza 
energetica e un maggiore impiego di fonti di energia rinnovabili, inoltre ad accrescere la resilienza con 
l’adattamento agli effetti del cambiamento climatico, ed infine a condividere con le altre autorità locali e 
regionali dell’UE e oltre i confini dell’UE, nell’ambito del patto globale dei Sindaci, la nostra visione, i nostri 
risultati, la nostra esperienza e il nostro know-how.

2) Di provvedere alla trasmissione del presente atto e del PAESC allegato ai competenti organi dell’Unione 
Europea al fine di completare l’iter di approvazione del PAESC stesso.

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



3)  Di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici-Servizi-
Manutenzioni, Arch. Ivo Mazzi.

4) Di assegnare la supervisione dell’attuazione del PAESC all’Assessore Veronica Paon, che sarà coadiuvata 
dal Consigliere Comunale Cesare Menini, con ruolo di coordinatore delle attività, inclusi i rapporti con i 
comuni dell’Unione.

5) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa, che potranno essere assunti  
successivamente in relazione a specifiche attività esecutive delle azioni del PAESC approvato.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, su n. 14 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 2 consiglieri (Valbusa, Oliosi), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire la tempestiva implementazione delle attività contenute nel 
PAESC.

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 114 del 19/12/2019 - 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2871
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA. REVISIONE DEL PAES E 
ADOZIONE DEL NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL CLIMA).

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
MAZZI IVO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2871
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA. REVISIONE DEL PAES E 
ADOZIONE DEL NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL CLIMA).

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 114 del 19/12/2019

Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

Oggetto:  PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA. REVISIONE DEL PAES E 
ADOZIONE DEL NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL CLIMA).. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 114 del 19/12/2019

Oggetto:  PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA. REVISIONE DEL PAES E 
ADOZIONE DEL NUOVO PAESC (PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL CLIMA).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 23/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


